Ibid., n. 14: "Quod si nec minima de mandatis Dominicis licet solvere, quanto magis tam magna, tam grandia, tam ad ipsum Dominicae

passionis et nostrae redemptionis sacramentum pertinentia fas non est infringere, aut in aliud quam quod divinitus institutum sit humana traditione mutare? Nam, si Jesus Christus Dominus et Deus noster ipse est summus *sacerdos Dei Patris, et sacrificium Patri se ipsum primus obtulit*, et hoc fieri in sui commemorationem praecipit, utique ille sacerdos vice Christi vere fungitur qui id quod Christus fecit imitatur, et *sacrificium verum et plenum tunc offert in Ecclesia Deo Patri*, si sic incipiat offerre secundum quod ipsum Christum videat obtulisse” (ibid., 397).

De lapsis, 16 (cit. in p. 207) dicit “*purgari conscientiam sacrificio*”.

Epist. 64, 4, ait Fortunatianum frustra offerre sacrificium, nec cuiquam *prodesse* orationem eius qui Deum negavit.

Epist. 76, 8, ait de Novatianis: “Baptizandi atque offerendi licentiam vindicare conantur. Quomodo perficere quae agunt aut impetrare aliquid illicitis conatibus a Deo possunt qui contra Deum, quod eis non licet moliuntur?” (M.L. 3, 1192).

Epist. 60, 4, annuntians episcopis Numidiae se mittere subsidia in sua Ecclesia collecta pro liberatione fratrum captivorum, scribit: “Ut autem fratres nostros ac sorores, qui ad hoc opus [subsidiarum] tam necessarium prompte ac libenter operati sunt, ut semper operentur, *in mente habeatis in orationibus vestris, et eis vicem boni operis in sacrificiis et precibus repraesentetis, subdidi nomina singulorum*, sed et collegarum quoque et consacerdotum nostrorum, qui et ipsi, cum praesentes essent, et suo et plebis suae nomine quaedam pro viribus contulerunt, nomina addidi; et praeter quantitatem propriam nostram, eorum quoque summulas significavi et misi, quorum omnium secundum quod fides et charitas exigit, in orationibus et precibus vestris meminisse debetis” (M.L. 4, 372).

Epist. 66, 2: “Episcopi antecessores nostri religiose considerantes et salubriter providentes, censuerunt ne quis frater excedens ad tutelam vel curam clericum nominaret, ac si quis hoc fecisset, non offerretur pro eo, *nec sacrificium pro dormitione ejus celebraretur*. Neque enim apud altare Dei meretur nominari in sacerdotum prece qui ab altari sacerdotes et ministros voluit avocare” (ibid., 411).

Testimonia posteriorum Patrum (saec. 4 sqq.).

Supradicta generalis doctrina Patrum magis explicite ac determinate evolvitur apud posteriores Patres. Ad existentiam et naturam sacrificii quod attinet, signanter evolvuntur haec duo puncta: Eucharistia est *verum et proprium sacrificium* quamvis incruentum, idque inquantum *repraesentat passionem Christi*.

Quoad primum punctum conferantur: *Cyrillus Hier., Catech. 23. 7*

sq.; *Gregorius Nyss.*, Orat. 1 In resurr.; *Gregorius Naz.*, Epist. 171; Carni. 1, 2. 17. 13; 2, 1. 17. 39; Orat. 2, 95; *Chrysostonius*, De prod. Judae, horn. 1, 6; In "Vidi Dominum", horn. 6; In S. Eustath. 2; De sacerdotio, 3, 4; 6, 4; In Rom., horn. 8, 8; In Hebr., horn. 14, 1; *Ambrosius*, In Luc. 1, 28; In Psal. 38, 25; *Hieronymus*, Epist. 21, 27; In Ezech. 46, 13; *Augustinus*, De civ. Dei, 10, 20; 17, 20; Quaest. evang. 2, 33; In Psal. 33, 5 sq.; Serm. 3 (inter Denisianos), 1 sq.; *Cyrillus Alex.*, De ador. in spiritu et veritate, 10; *Gregorius M.*, Dial. 4, 58; Homil. 37, 7 (In Evang.); *Damascenus*, De fide orth. 4,13; De imag. 2, 17; *Isidorus Hisp.*, Etym. 6, 19; *Bcda*, Hom. 14.

Quoad alterum punctum conferantur *Gregorius Naz.*, Carm. 1, 2. 34. 237; *Chrysostonius*, In Hebr., horn. 17, 2 sq.; *Gaudentius Brixienensis*, Serm. 2 in Exodum; *Hieronymus*, Adv. Jovin. 2, 17; *Augustinus*, Epist. 98, 9; Contra Faustum, 6, 5; *Cyrillus Alex.*, Glaphyr. in Exodum, 2; Epist. Ephesini Concilii ad Nestorium; *Faustus Reiensis*, Hom. de corpore et sanguine Domini.

Citabimus *insigniora testimonia*, quorum plura ad determinationem dicendorum in sequentibus articulis nobis inservient:

CYRILLUS HIER, (circa 313-386), Catecli. 23 (myst. 5), facto sermone de consecratione (cap. 7), sic immediate (cap. 8 sq.) prosequitur: "Postquam vero perfectum est *spirituale sacrificium* [n/v πνευματικὴν Θυσίαν], incruentus cultus, super illam *propitiationis hostiam* [m τῆ Θυσία ἰκάει τοῦ ἰλασχοῦ] obsecramus Deum *pro communi ecclesiarum pace*, pro recta mundi compositione, pro imperatoribus, pro militibus et sociis, pro iis qui infirmitatibus laborant, pro his qui afflictionibus premuntur, et *universim pro omnibus qui opis indigent* precamur nos omnes et hanc *victimam offerimus* [προσφέρομεν τὴν Θυσίαν]" (M.G. 33, 1116).

GREGORIUS NAZ. (circa 329-389), Orat. 2, 95: "Sciens ego, neminem dignum esse magno Deo et sacrificio et sacerdote, qui non prius *se ipsum obtulerit* Deo hostiam viventem. . . Deoque *sacrificium laudis immolaverit et spiritum contritum*, quod solum sacrificium omnium largitor postulat a nobis; quomodo possem audere *offerre ei sacrificium externum* magnorum mysteriorum antitypum, aut quomodo sacerdotis habitum et nomen subirem?" (M.G. 35, 498).

GREGORIUS NYSS. (circa 335-394), Orat. 1 In Christi resurr.: "[Christus ante passionem] *arcano sacrificii genere*, quod ab hominibus cerni non poterat, seipsum pro nobis *hostiant offert, et victimam immolat* sacerdos simul existens, et agnus Dei, ille qui mundi peccatum tollit. Quando id praestitit? Cum corpus suum discipulis congre-